

Số: 140 /KH-HPN-BP

Nam Định, ngày 30 tháng 12 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện chương trình phối hợp hoạt động**  
**giữa Hội Liên hiệp Phụ nữ và Bộ đội Biên phòng tỉnh năm 2025**

Căn cứ vào chương trình phối hợp năm 2025, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo QP - AN của tỉnh Nam Định và nhiệm vụ chính trị của hai ngành năm 2025; Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh - Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm củng cố, xây dựng tổ chức Hội cơ sở khu vực biên giới biển và các đồn Biên phòng ngày càng vững mạnh toàn diện, góp phần xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh; nâng cao chất lượng, hiệu quả nội dung phối hợp, các hình thức hoạt động, các mô hình tiêu biểu; tích cực tham gia cùng địa phương và vận động hội viên phụ nữ đầy mạnh mẽ thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” và cuộc vận động “xây dựng dựng gia đình 5 không, 3 sạch” thiết thực chào mừng các sự kiện chính trị lớn của đất nước, ngày truyền thống của 2 ngành.

2. Tăng cường mối quan hệ đoàn kết gắn bó giữa hội viên phụ nữ, nhân dân với cán bộ, chiến sĩ Bộ đội Biên phòng, góp phần xây dựng củng cố nền Biên phòng toàn dân vững mạnh, bảo vệ vững chắc chủ quyền vùng biển, giữ vững ANCT - TTATXH khu vực biên giới biển; thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an sinh, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, đô thị văn minh.

3. Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung phối hợp hoạt động thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

**II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

**A. Cấp tỉnh**

1. Ký kết, triển khai kế hoạch phối hợp năm 2025 giữa Hội LHPN tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội BĐBP tỉnh.

2. Phối hợp hướng dẫn Hội LHPN huyện Hải Hậu, Giao Thủy, Nghĩa Hưng và các Đồn Biên phòng tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, chiến sĩ, hội viên phụ nữ và nhân dân khu vực biên giới biển thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, trọng tâm là Nghị quyết 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia; Luật Biên phòng Việt Nam; Luật biên giới quốc gia; Luật Phòng chống ma

túy, Luật Phòng, chống mua bán người; Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Bình đẳng giới; Nghị định 71 của Chính phủ về "quản lý hoạt động của người, phương tiện trong khu vực biên giới biển"; và các luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua; tình hình chủ quyền biển, đảo của Việt Nam, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; các ngày lễ lớn của đất nước, ngày truyền thống của hai ngành; đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng... Theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, chiến sỹ, hội viên, phụ nữ; chủ động tuyên truyền, định hướng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; kịp thời phát hiện, kiên quyết đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và tham gia phát triển kinh tế- xã hội địa phương.

3. Tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh BĐBP về thực hiện Kết luận số 99-KL/BCT ngày 17/10/2024 của Bộ Chính trị về Đề án "Xây dựng nền Biên phòng toàn dân, thế trận Biên phòng toàn dân trong nền Quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh ở khu vực biên giới"; phối hợp tổng kết thực hiện Đề án "Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết, giai đoạn 2021 - 2025"; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ về "*Tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới*"; phối hợp triển khai Kế hoạch 163/KH-UBND ngày 25/12/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án tổ chức cuộc thi "*Em yêu biển, đảo quê hương*" trên địa bàn tỉnh Nam Định giai đoạn 2024 - 2030 và năm 2025.

4. Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Đảng, Nhà nước và 2 ngành, địa phương phát động, nhất là các phong trào xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, đô thị văn minh; phong trào thi đua "Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới" gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; "Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới"; Cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch", trong đó thực hiện "xây dựng gia đình 5 có, 3 sạch" tại địa bàn xây dựng nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu; tham gia phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình "*Đồng hành cùng phụ nữ biên cương*" năm 2025 ủng hộ giúp đỡ hội viên phụ nữ xã Thông Thụ, huyện Quế Phong, tỉnh Nghệ An; tiến hành sơ kết chương trình giai đoạn 2023-2025. Tăng cường thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội và hậu phương quân đội; đẩy mạnh hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa", nhân đạo từ thiện. Hỗ trợ chăm lo, giúp đỡ cán bộ, chiến sỹ, hội viên phụ nữ thuộc diện gia đình chính sách, có công với cách mạng, gia đình khó khăn về kinh tế thông qua các chương trình "Mái ấm tình thương", "Mẹ đỡ đầu", học bổng Hoàng Ngân, "Nâng bước em đến trường

- Con nuôi đồn Biên phòng", "Đồng hành cùng ngư dân vươn khơi bám biển", khám tư vấn chữa bệnh, cấp thuốc miễn phí...

6. Phối hợp, hỗ trợ giúp đỡ cán bộ, chiến sỹ, hội viên phụ nữ và các tầng lớp nhân dân nâng cao kiến thức, kỹ năng trong công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, cứu hộ, cứu nạn, ứng phó với biến đổi khí hậu...

7. Thường xuyên trao đổi thông tin, phối hợp, hỗ trợ trong công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; Đài phát thanh truyền hình, Báo Nam Định và các trang Biển Xanh 18, website, mạng xã hội do 2 ngành quản lý để phản ánh kịp thời các kết quả hoạt động giữa hai ngành từ cấp tỉnh đến cơ sở.

## **B. Các đồn Biên phòng với Hội LHPN 03 huyện ven biển và Hội liên hiệp Phụ nữ các xã, thị trấn biên giới biển**

### **1. Phối hợp tổ chức Hội nghị giao ban đánh giá kết quả chương trình phối hợp năm 2024, thống nhất ký kết nội dung chương trình phối hợp năm 2025**

- Tổ chức hội nghị ký kết chương trình phối hợp năm 2025. Thời gian hoàn thành trước ngày 25/01/2025.

- Tích cực tham triển khai các mô hình, phần việc thiết thực hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 36 năm "Ngày Biên phòng toàn dân" (03/3/1989- 03/3/2025) và 66 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2025); 115 năm ngày quốc tế PN 8/3 và 1985 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; 95 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và ngày phụ nữ Việt Nam 20/10; phong trào xây dựng nông thôn mới phát triển bền vững, nâng cao, kiểu mẫu.

### **2. Phối hợp tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm và trình độ mọi mặt cho hội viên phụ nữ khu vực biên giới biển gắn công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, cứu hộ, cứu nạn, ứng phó với biến đổi khí hậu...**

- Tuyên truyền cho cán bộ, chiến sỹ, hội viên và nhân dân khu vực biên giới biển học tập, quán triệt thực hiện tốt chủ trương đường lối của đảng, chính sách pháp luật nhà nước về xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia, trọng tâm là Nghị quyết TW 8 (khóa XI) về “Chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới”, Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia; Luật Biên phòng Việt Nam; tình hình chủ quyền biển đảo của Việt Nam, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, Nghị định số Nghị định 71/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý hoạt động của người, phương tiện trên khu vực biên giới biển; Nghị quyết Đại hội Phụ nữ các cấp; Luật bình đẳng giới; Luật trẻ em 2016; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật dân số, Bộ luật hình sự, Luật phòng chống mua bán người...) nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, ý thức tôn trọng pháp luật, tạo mọi điều kiện thuận lợi để phụ nữ phát huy quyền làm chủ tham gia

xây dựng và bảo vệ Đảng, chính quyền, nâng cao vị thế trong gia đình và ngoài xã hội.

- Phối hợp tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, lòng yêu nước cho hội viên hội phụ nữ, nhất là nữ thanh niên về nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, không tham gia khiếu kiện đông người; tích cực tham gia các hoạt động "*Ngày Biên phòng toàn dân*"; xác định rõ nghĩa vụ, trách nhiệm tham gia phong trào bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, biển đảo theo Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ, gắn với các phong trào thi đua: "Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới"; cuộc vận động "*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*" góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu phát triển KT-XH của tỉnh và địa phương.

- Thường xuyên viết tin, bài tuyên truyền về kết quả chương trình phối hợp, các mô hình tập thể, hộ gia đình và cá nhân có thành tích trong tham gia bảo vệ chủ quyền vùng biển; mô hình phụ nữ sản xuất kinh doanh giỏi trên các kênh thông tin đại chúng (hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn; đài phát thanh, trang thông tin điện tử của huyện; các trang mạng xã hội facebook, fanpage, zalo của các cấp Hội và BĐBP tỉnh).

### **3. Phối hợp tham gia với địa phương xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh tiêu biểu, các tổ chức hội và phong trào quần chúng hoạt động có nền nếp, chất lượng, gắn với phát triển KT-XH, xây dựng nông thôn nâng cao, kiểu mẫu**

- Tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức hội ở các xã, thị trấn biên giới biển vững mạnh (tập trung vào các chi hội cơ sở còn khó khăn, hạn chế; tổ chức hội vùng tôn giáo); tiếp tục củng cố nâng cao chất lượng hoạt động của mô hình CLB "*Phụ nữ vì sự phát triển và bình yên tuyến biển*"; "*Tổ truyền thống tự quản*"; thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt động nhằm tập hợp thu hút đông đảo phụ nữ tham gia sinh hoạt hội đảm bảo chất lượng, tỷ lệ hội viên tham gia sinh hoạt Hội thường xuyên.

- Các đồn Biên phòng chủ động phối hợp với Hội LHPN các xã, thị trấn biên giới biển làm tốt công tác nắm tình hình địa bàn, dư luận quần chúng nhân dân, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Hội phụ nữ cơ sở tích cực tham gia cùng với đảng viên các đồn Biên phòng giúp đỡ các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình có công với cách mạng, để kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương giải quyết tốt các vấn đề phức tạp nổi lên ở cơ sở.

- Triển khai thực hiện Đề án 938 "*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027*", Đề án 939 "*Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025*"; vận động hội viên phụ nữ thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/W về "*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" gắn với thực hiện Kết luận 21-KL/TW của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết TW 4 khóa XII của Ban Chấp hành Trung ương Đảng "*Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ*".

Phối hợp tổ chức, tuyên truyền, chăm sóc sức khỏe cho hội viên phụ nữ và nhân dân trên khu vực biên giới biển, vận động hội phụ nữ thực hiện Đề án 52 của Chính phủ về kiểm soát dân số vùng biển, thực hiện tốt chính sách Dân số - KHHGĐ; tham gia bảo vệ môi trường biển.

Nâng cao chất lượng các mô hình “*Chi hội phụ nữ 5 không 3 sạch xây dựng nông thôn mới*”, “*5 có, 3 sạch*”; “*Phụ nữ vì sự phát triển bình yên tuyến biển*”, “*Tổ truyền thông tự quản*” và các mô hình bảo vệ môi trường.

#### **4. Phối hợp tham gia bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới tuyến biển**

Phối hợp triển khai, thực hiện tốt Kế hoạch số 05/KH-UBND của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 01 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị 41/CT-TTg ngày 22/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện đề án tổng thể tuyên truyền bảo vệ chủ quyền của Việt Nam ở biển Đông. Vận động hội viên phụ nữ, động viên gia đình và người thân đăng ký tham gia phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền, an ninh vùng biển, đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn, vận động người thân tham gia lắp thiết bị giám sát hành trình; tham gia hoà giải ở cơ sở; duy trì có hiệu quả mô hình Câu lạc bộ “*Phụ nữ vì sự phát triển và bình yên tuyến biển*”; mô hình “*Khu dân cư vùng giáo tiên tiến an toàn về ANTT*”; “*Tổ tự quản về ANTT*”; “*tổ tàu thuyền an toàn khai thác hải sản và giữ gìn ANTT trên biển*”.

#### **5. Phối hợp thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội**

Tích cực vận động cán bộ, chiến sỹ, hội viên tham gia đóng góp quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, “Ngày vì người nghèo”, Tổ chức thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách, gia đình có công, gia đình chiến sỹ, hội viên phụ nữ nghèo có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Lễ, tết, dịp 27/7; động viên con em hội viên phụ nữ lên đường nhập ngũ.

Tiếp tục rà soát các hộ nghèo do phụ nữ làm chủ hộ để xây dựng kế hoạch giúp đỡ. Tập trung thực hiện hiệu quả các nguồn vốn do Hội quản lý, đẩy mạnh công tác kiểm tra giám sát việc quản lý, sử dụng các nguồn vốn, giúp phụ nữ giảm nghèo bền vững. Ủng hộ quỹ “Mái ấm tình thương” cho phụ nữ nghèo; tặng học bổng cho con em cán bộ, chiến sỹ, hội viên, phụ nữ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vươn lên học giỏi. Tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên phụ nữ thực hiện chương trình “Nâng bước em đến trường - con nuôi đồn biên phòng”, “Mẹ đỡ đầu” và ủng hộ “Những con tàu ra khơi”, chương trình tặng cờ Tổ quốc và ảnh Bác đồng hành cùng ngư dân vươn khơi, bám biển, phối hợp cùng BĐBP bảo vệ chủ quyền vùng biển.

#### **6. Công tác kiểm tra**

Thường xuyên trao đổi thông tin giữa hai ngành; trong sinh hoạt thường kỳ, Hội Phụ nữ cấp xã, thị trấn, mòi cán bộ của đồn Biên phòng tham gia. Phối hợp

lòng ghép tổ chức kiểm tra, giám sát chương trình phối hợp cùng với kiểm tra nhiệm vụ chuyên môn của ngành năm 2025.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch của tỉnh và tình hình thực tế ở từng địa phương, đơn vị, các đồn Biên phòng phối hợp với Hội Phụ nữ 03 huyện tuyến biển và Hội Phụ nữ các xã, thị trấn biên giới biển xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả về ngành dọc cấp trên theo quy định trước ngày 05/6/2025 và ngày 10/11/2025./.

**HỘI LHPN TỈNH NAM ĐỊNH  
CHỦ TỊCH**



Trần Thị Định

**BỘ CHỈ HUY BĐBP TỈNH NAM ĐỊNH  
CHÍNH ỦY**



Đại tá Nguyễn Quốc Hiếu

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo -TW Hội; (*để báo cáo*)
- Cục Chính trị BĐBP; (*để báo cáo*)
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực, BTV Hội LHPN tỉnh;
- Lãnh đạo BCH BĐBP tỉnh;
- Hội LHPN 03 huyện ven biển;
- Các Đồn Biên phòng;
- Lưu: PN, BĐBP. T12.